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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В последнее время непрерывно возрастает роль прогнозирования

макроэкономических процессов, которое позволяет разрабатывать,

обосновывать, выбирать приоритетные направления экономической

политики и оценивать последствия принятых решений при динамично

меняющихся экономических условиях в национальном и глобальном

масштабах. В связи с этим возрастает необходимость повышения точности

макроэкономического прогнозирования на основе динамического

стохастического моделирования, проведения сценарных расчетов,

повышения качества научной обоснованности макроэкономических моделей

и точности макроэкономических прогнозов.

Актуальность решению данной проблемы придает недостаточно

высокий уровень точности макроэкономического моделирования в РФ из-за

отсутствия учета ожиданий экономических агентов. Это приводит к

игнорированию их реакции на государственное регулирование экономики и

искажению прогнозных макроэкономических параметров.

В основу решения данной проблемы может быть положен

математический аппарат моделирования динамического стохастического

общего равновесия (DSGE). К сожалению, разработанные модели не в

полной мере применимы к российским условиям из-за разницы в источниках

и причинах инфляции, различных целей центральных банков, уровне

вовлеченности населения в экономику. Кроме того, они опираются на

концепцию рациональных ожиданий, предполагающую способность к

абсолютному предвидению будущего развития событий всеми

экономическими агентами; используют правила денежно-кредитной

политики для описания поведения ЦБ развитых стран; применяют уравнение

для расчёта реальной ставки процента, игнорирующее более высокий

уровень российской инфляции в сравнении с иностранными развитыми

экономиками.
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В связи с этим остро встает проблема развития теоретико-

методологических положений математического аппарата

макроэкономического краткосрочного прогнозирования с помощью DSGE-

моделей применительно к российским реалиям. Основой решения данной

проблемы может послужить концептуально новый подход к DSGE-

моделированию с адаптивными ожиданиями экономических агентов,

учитывающий особенности национальной экономики России.

Степень разработанности проблемы

Разработкой прикладных макроэкономических моделей с

использованием эконометрического, балансового, общеравновесного

подходов занимались Ф. Кенэ [27], К. Маркс [37], В. В. Леонтьев [33],

Ф. Модильяни [98], Л. Клейн [89], М. Фридмена [88], Л. Вальрас [7], К.

Эрроу и Ж. Дебре [83], Р. Солоу [107], Р. Лукас [96] и другие.

Вклад в разработку отечественных прикладных моделей

макроэкономики с использованием различных методов экономико-

математического моделирования внесли А. Г. Гранберг [12], В. Л. Макаров

[35], А. Р. Бахтизин [6], Г. Б. Клейнер [28], И. Г. Поспелов [57], С. А. Айвазян

[2], Б. Е. Бродский [2], Р. М. Мельников [39].

Решению проблем макроэкономического моделирования посвящены

труды представителей пермской школы экономико-математического

моделирования: Д. Л. Андрианова [3,4], В.П. Максимова [3], П. М. Симонова

[61], С. В. Русакова [77], Р. А. Файзрахманова [52].

Среди современных российских экономистов, внёсших вклад в анализ

макроэкономической конъюнктуры национальной экономики, следует

выделить В. В. Ивантера [21], С. Ю. Глазьева [11], Б. А. Замараева [17], Е. Т.

Гурвича [31], К. В. Юдаеву [81], С. В. Дробышевского [15], С. В. Смирнова

[64].

Вопросы прогнозирования макроэкономических показателей

национальной экономики с помощью динамических стохастических моделей

общего равновесия проработаны и изложены в работах зарубежных и
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российских авторов. К фундаментальным работам в этой области относятся

работы Ф. Кюдланда и Е. Прескотта [95] в рамках теории реального бизнес-

цикла. Развитием этих идей стали DSGE-модели, впервые предложенные М.

Вудфордом и Дж. Ротембергом [105].

В настоящий момент DSGE-модели используются при разработке

денежно-кредитной политики Центральными банками США [87], Канады

[99], Великобритании [91], Швеции [82], Чили [97], Новой Зеландии [84] и

других. Данные модели имеют кейнсианский микроэкономический

фундамент, предполагающий постепенное приспособление цен в ответ на

изменения в экономической конъюнктуре. Также важным элементом этих

моделей являются рациональные ожидания, свидетельствующие об

идеальном представлении всех экономических агентов в отношении

истинных законов функционирования экономики. История построения

DSGE-моделей в России насчитывает менее 10 лет. За это время работой в

данных областях занимались C. М. Иващенко [22, 23], А. В. Полбин [55, 56],

А. Г. Шульгин [71], О. А. Малаховская и А. Р. Минабутдинов [36]. Однако

данные модели во многом повторяют зарубежные аналоги.

Таким образом, необходимость повышения точности

макроэкономического прогнозирования и, как следствие, повышения

качества макроэкономического регулирования за счёт развития

динамических стохастических моделей общего равновесия обусловила цель,

логику, структурное построение и содержание диссертационного

исследования.

Объектом исследования является открытая национальная

экономическая система России.

Предметом исследования являются процессы регулирования

макроэкономических параметров в экономической системе России.

Основная гипотеза. Краткосрочное прогнозирование процесса

регулирования макроэкономических параметров отечественной экономики в
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месячной динамике возможно с помощью краткосрочной динамической

стохастической модели общего равновесия с адаптивными ожиданиями.

Цели и задачи исследования

Целью данной работы является развитие экономико-математических

методов моделирования динамического стохастического общего равновесия

для прогнозирования макроэкономических процессов России.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Теоретически обосновать необходимость развития DSGE-подхода для

моделирования ожиданий экономических агентов национальной экономики

России с учетом её специфики.

2. Построить математическую модель краткосрочного прогнозирования

процесса регулирования макроэкономических параметров России в месячной

динамике на базе теории динамического стохастического общего равновесия.

3. Разработать модель прогнозирования валютного курса, позволяющую

учитывать частое изменение внешнеэкономической конъюнктуры на базе

DSGE-моделирования, и, как следствие, повысить точность прогнозной

оценки данного показателя, играющего важную роль в экономике России.

4. Создать специализированное программное обеспечение для

прогнозирования макроэкономических показателей России с помощью

динамических стохастических моделей общего равновесия.

Теоретическая и методологическая основа исследования

Теоретическую и методологическую основу работы составляют

фундаментальные положения в области макроэкономического

моделирования и прогнозирования, моделирования динамического

стохастического общего равновесия, получившие отражение в работах

отечественных и зарубежных ученых.

Основные методы исследования. В ходе диссертационного

исследования использовались методы макроэкономического анализа,

статистического анализа, структурного и динамического анализа,
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динамического стохастического моделирования общего равновесия,

эконометрического моделирования, экспертные методы.

Информационной базой диссертационного исследования послужили

данные экономической статистики Российской Федерации, опубликованные

в открытых статистических источниках: информация о курсах валют,

процентных ставках, объеме денежной массы Банка России; данные по

месячным оценкам ВВП Министерства экономического развития; данные о

состоянии сектора домашних хозяйств, реального и внешнего секторов

Государственного комитета статистики РФ; данные о состоянии зарубежных

экономик Международного Валютного Фонда. Были использованы

следующие программные продукты: BI-платформа Prognoz Platform 7.2, case

средство Visio, среда разработки Microsoft Visual Studio 2010 и язык

программирования C#, СУБД Microsoft SQL Server 2008.

Научные результаты, полученные автором, и их новизна:

1. На основе DSGE-подхода предложены новые уравнения,

учитывающие правила денежно-кредитной политики, управление реальной

ставкой процента и позволяющие проводить более глубокий анализ процесса

регулирования макроэкономических параметров России благодаря учёту

адаптивных ожиданий экономических агентов. В авторской модели, в

отличие от существующих аналогов, использующихся в DSGE-моделях, в

качестве целей денежно-кредитной политики учитываются и экономический

рост, и стабильность валютного курса, и достижение низкой инфляции, а

также нелинейная зависимость от инфляции, что позволяет учитывать

высокие темпы роста цен в российской экономике (п. 1.8. – Математическое

моделирование экономической конъюнктуры, деловой активности,

определение трендов, циклов и тенденций развития паспорта специальности

08.00.13 ВАК РФ) (глава 2, параграфы 2.1.1–2.1.4, стр. 46–53).

2. Разработана краткосрочная динамическая стохастическая модель

общего равновесия экономики России, в отличие от существующих аналогов

включающая уравнения, полученные с помощью эконометрических методов,
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что позволило моделировать равновесные значения показателей на основе

факторных, а не экстраполяционных зависимостей и, как следствие,

повысить точность прогнозных оценок. В отличие от существующих

моделей, авторская предусматривает не квартальные, а месячные данные

ВВП, что позволяет повысить точность прогноза наступления кризисных

событий (п. 1.3. – Разработка и исследование макромоделей экономической

динамики в условиях равновесия и неравновесия, конкурентной экономики,

монополии, олигополии, сочетания различных форм собственности паспорта

специальности 08.00.13 ВАК РФ) (глава 2, параграфы 2.1.6, 2.2.1–2.2.5, глава

3, раздел 3.2, 3.3, стр. 62–76, 84–100).

3. Выведена качественно новая модель прогнозирования валютного

курса доллара к рублю, основанная на паритете процентных ставок и

рублевой цене на нефть, отличающаяся от существующих аналогов

объединением различных подходов к прогнозированию валютных курсов,

что позволяет более полно анализировать курсообразование на российском

валютном рынке и повысить точность прогнозирования за счет учета

большего числа факторов (п. 1.6. – Математический анализ и моделирование

процессов в финансовом секторе экономики, развитие метода финансовой

математики и актуарных расчетов паспорта специальности 08.00.13 ВАК

РФ) (глава 2, параграф 2.1.5, стр. 53–62).

4. Разработан уникальный программный комплекс «ПРОГНОЗ.

Динамическая стохастическая модель общего экономического равновесия

Российской Федерации», предназначенный для краткосрочного

прогнозирования влияния мер экономической политики на ключевые

макроэкономические параметры РФ на основе DSGE-моделей и включающий

средства интеграции с базами данных, необходимыми для DSGE-

моделирования, визуальные средства разработки и отладки DSGE-моделей,

возможность проведения многовариантных расчетов и хранения их

результатов (п. 2.6. – Развитие теоретических основ методологии и

инструментария проектирования, разработки и сопровождения
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информационных систем субъектов экономической деятельности: методы

формализованного представления предметной области, программные

средства, базы данных, корпоративные хранилища данных, базы знаний,

коммуникационные технологии паспорта специальности 08.00.13 ВАК РФ)

(глава 3, раздел 3.1, стр. 78–84).

Теоретическая значимость диссертационного исследования

заключается в развитии теоретических положений, связанных с экономико-

математическим моделированием национальной экономики на основе

динамических стохастических моделей общего равновесия с адаптивными

инфляционными ожиданиями. Результаты, полученные в работе, вносят

вклад в решение важной народнохозяйственной проблемы повышения

точности прогнозирования ключевых макроэкономических показателей,

включая валовой внутренний продукт, индекс потребительских цен,

валютный курс, ключевую ставку.

Практическая значимость диссертационного исследования

заключается в возможности:

 использования разработанного программного комплекса

Центральным банком и Министерством экономики для анализа

макроэкономических процессов и прогнозирования ключевых показателей

экономического развития с учетом адаптивных инфляционных ожиданий и в

условиях перехода к инфляционному таргетированию;

 применения разработанного программного комплекса АО

«ПРОГНОЗ» для построения краткосрочного макроэкономического

прогноза;

 использования полученных результатов высшими учебными

заведениями в учебном процессе в дисциплинах «Методы социально-

экономического прогнозирования», «Эконометрическое моделирование»,

«Основы системного анализа», «Общая теория систем», «Вычислимые

модели общего экономического равновесия», «Анализ временных рядов».
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Работа выполнена при поддержке Министерства образования и науки

Российской Федерации в рамках Постановления Правительства РФ от

09.04.2010 г. № 218 (государственный контракт №02.G25.31.0039).

Степень достоверности и апробация работы

Достоверность полученных результатов подтверждается достаточным

объемом и результатами аналитических исследований; обоснованным

использованием общепризнанных методов математического моделирования

макроуровня экономики; непротиворечивостью результатов расчетов

макроэкономических показателей России с данными официальной

статистики.

Ключевые положения диссертационного исследования были

представлены на научных семинарах Лаборатории конструктивных методов

исследования динамических моделей ПГНИУ (г. Пермь, 2014, 2015, 2016), на

совместном семинаре ПГНИУ и НИУ ВШЭ «Perm Workshop on Applied

Economic Modeling» (г. Пермь, 2015), на региональных научно-практических

конференциях «Экономика и управление: актуальные проблемы и поиск

путей решения» (г. Пермь, 2014, 2015), международных научно-практических

конференциях «Экономика и современный менеджмент: теория и практика»

(г. Новосибирск, 2014), «Проблемы развития современной экономики» (г.

Ставрополь, 2015), International Multidisciplinary Scientific Conferences on

Social Sciences and Arts SGEM (Albena, Bulgaria, 2015).

Разработанный при непосредственном участии автора программный

комплекс «ПРОГНОЗ. Динамическая стохастическая модель общего

экономического равновесия Российской Федерации» зарегистрирован в

Реестре программ для ЭВМ Федеральной службы по интеллектуальной

собственности, патентам и товарным знакам за номером 2015619154.

Программный комплекс используется в компании «ПРОГНОЗ» для

прогнозирования экономического развития РФ, а также для построения

динамических стохастических моделей общего равновесия России,

Казахстана, Таможенного союза и т.д.
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Результаты диссертационного исследования используются в учебном

процессе для преподавания дисциплин «Методы социально-экономического

прогнозирования», «Эконометрическое моделирование», «Основы

системного анализа», «Общая теория систем», «Вычислимые модели общего

экономического равновесия», «Анализ временных рядов» на кафедре

информационных систем и математических методов в экономике Пермского

государственного национального исследовательского университета.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 11 работ объемом 7,38 п.л. (в том

числе авторских 4,12 п.л.), из них в ведущих рецензируемых научных

журналах и изданиях, определенных ВАК – 7 («Экономика и

предпринимательство», «Вестник Нижегородского университета им. Н.И.


[…]


Приведённый основный модельный сценарий соответствует политике

постепенного снижения ставки. Для сравнения проведём вариант с резким

понижением ставки до 5%, что соответствует уровню рентабельности

российских предприятий (Таблица 24).

Таблица 24. Сравнение прогнозов социально-экономического развития

России на 2017 год при высокой и низкой ключевой ставке

Показатели
Единица

измерения

2017

Инерционный

(ключевая

ставка 10%)

Снижение

ключевой

ставки до 5%

Курс доллара

США

Рублей за 1

доллар США
51,0 64,7

Валовой

внутренний

продукт

Процент к

предыдущему

году

-0,2 1,1

Индексы

промышленного
производства

Процент к

предыдущему
году

-0,7 -0,1

Инвестиции в

основной

капитал

Процент к

предыдущему

году

-4,6 -1

Оборот
розничной

торговли

Процент к
предыдущему

году

0,4 0,2

Индекс

потребительских

цен

Процент к
декабрю

предыдущего

года

4,8 6,4

Экспорт товаров млрд. долл. 320,6 350,3
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Расчёты демонстрируют, что при альтернативной политике

действительно можно ускорить темпы экономического роста России за счёт

роста инвестиций и оживления в промышленной сфере. Однако у

предлагаемых мер есть и оборотная сторона: серьёзная девальвация и

перенос роста валютного курса в цены товаров. Таким образом, можно

сказать, что выбор между высокой и низкой ключевой процентной ставкой –

это выбор приоритетов между стабильностью и ростом реального сектора

экономики совместно с инфляцией. По-видимому, переход к активной

политике не происходит из-за того, что правительство учитывает настроения

населения, которое за несколько последних десятилетий крайне устало от

потрясений. Также правительство может помнить, что последний кризис

2008-2009 годов экономика России смогла преодолеть за счёт достаточно

высокого потребительского спроса, чего будет сложно добиться при более

слабом курсе рубля относительно доллара и высоких ценах.

В то же время для недопущения девальвации и вытекающей из неё

инфляции возможно введение ограничений по движению капитала и

замораживания цен на товары первой необходимости. Таким образом, для

защиты ослабленного российского валютного рынка помимо траты

золотовалютных резервов, например, может быть введён налог Тобина на

потоки спекулятивного капитала и операции с валютой и возвращена

обязательная продажа валютной выручки экспортными компаниями.

Со всеми данными мерами не согласен целый ряд исследователей.

Например, академик Ивантер [21] утверждает, что заморозить цены не

тяжело, но это приведёт к ажиотажному спросу, вслед за ним физическому

дефициту продуктов и как следствие к карточному распределению товаров.

Ограничение на движение капитала приведёт же лишь к дестабилизации

валютного рынка [70], поскольку такие меры вызовут панику среди

Импорт товаров млрд. долл. 227,9 184,5
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населения, недоверие инвесторов и полностью отрежут Россию от

зарубежного финансового рынка.

Подобные меры, вероятно, и были бы полезны, но только в случае, если

у экономики России был высокий производственный потенциал. Однако, в

экономике сейчас нет свободных мощностей и трудовых ресурсов. Как

показывают исследования Банка России, уже в 2012 г. экономика РФ

находилась в стадии перегрева [13, С.37]. Аналогично Центр

макроэкономических исследований Сбербанка фиксирует отсутствие

свободных мощностей в обрабатывающей промышленности [78], при этом

другие исследователи фиксируют, что доля мощностей, соответствующих

современному уровню, недопустимо низка [17]. Ситуация усугубляется

дефицитом квалифицированной рабочей силы – уровень безработицы

составляет всего порядка 5%, число незаполненных вакансий за 2014 год

выросло на 11%.

К тому же, как демонстрируют статистические данные (Рис. 15),

тенденция на снижение инвестиций началась уже в 2012 году (при

стабильной ключевой ставке процента, являющейся основным инструментом

ЦБ по предоставлению ликвидности банкам с кризиса 2008-2009 годов, и

задолго до перехода к инфляционному таргетированию с экстремальным

поднятием ставки), а с начала 2014 года находится в зоне отрицательных

темпов прироста.
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Рис. 15. Динамика инвестиций в основной капитал и ключевой ставки России

Таким образом, можно утверждать, что предприятия предъявляют

довольно низкий спрос на инвестиционные ресурсы, что при низких, что при

высоких ставках процента. И на этом фоне резкое снижение ставки

действительно лишь дестабилизирует экономическую обстановку, чем

принесёт значимые выгоды для национальной экономики. Поскольку

существующий потенциал для роста инвестиций в основной капитал и

расширения производства не является высоким.

В результате можно сказать, что текущая политика, проводимая

экономическими властями правильна и позволяет минимизировать

воздействие внешних и внутренних дестабилизирующих факторов, а

политика низких ставок несмотря на активизацию производства вызовет

девальвацию, несущую дополнительные риски для экономики, и как

следствие приведёт к разгону инфляции.

Выводы третьей главы

– Рассмотрены возможности использования разработанного

программного обеспечения для моделирования и прогнозирования

макроэкономических показателей национальной экономики с помощью

динамических стохастических моделей общего равновесия.
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– Проведена верификация разработанной модели. На основе

верификации выдвинута гипотеза о том, что разработанную модель можно

использовать для краткосрочного прогнозирования в месячной динамике.

– Проведена серия вычислительных экспериментов (сценарное

прогнозирование) на основе разработанной модели. В этих вычислительных

экспериментах продемонстрировано влияние цен на нефть, а также

процентной, валютной, фискальной, тарифной, монетарной политик на

ключевые макроэкономические показатели России на горизонте

планирования до конца 2015 года. По результатам прогнозных расчетов

проведен анализ чувствительности моделируемых показателей к

исследуемым сценарным воздействиям. В результате проведенного анализа

чувствительности составлена таблица эластичностей и выработаны

рекомендации по использованию тех или иных мер государственного

регулирования. Также с помощью модели проведено сравнение

экономической политики, проводимой нынешними экономическими

властями, и активной, предлагаемой некоторыми экономистами для борьбы с

кризисом – в результате сделан вывод о правильности выбранного курса по

выведению экономики России из рецессии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью настоящей диссертационной работы является развитие

экономико-математических методов моделирования динамического

стохастического общего равновесия для прогнозирования

макроэкономических процессов России.

В работе рассмотрен комплекс актуальных вопросов прогнозирования

показателей макроуровня экономики с помощью динамических

стохастических моделей общего равновесия. Исследование проводилось на

примере экономике России. Теоретические и методологические положения,

разработанные в диссертации, могут быть использованы для

прогнозирования социально-экономического развития других стран с

экспортно-ориентированной ресурсодобывающей экономикой с часто

меняющимися условиями развития.

В ходе диссертационного исследования был проведен анализ

существующих подходов к прогнозированию макроуровня экономики. На

основании проведенного анализа в качестве базового экономико-

математического аппарата была выбрана теория динамического

стохастического общего равновесия. Для решения отдельных задач

диссертационного исследования был использован эконометрический аппарат.

Базовая версия DSGE-модели была значительно доработана и от прочих

DSGE-моделей отечественной экономики отличается:

– Использование адаптивных экономических ожиданий,

постулирующих, что экономические агенты ведут себя не рационально, а

постепенно приспосабливаются к новым экономической конъюнктуре, что

является более адекватным предположением в условиях российской

действительности.

– Использование модифицированного правила Тейлора, в котором ЦБ

таргетирует не только ВВП и инфляцию, но и валютный курс, что

оказывается крайне важным в условиях экономики, ориентированной на

экспорт природных ресурсов.
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– Выведено правило для определения валютного курса,

привязывающего динамику национальной валюты к цене на нефть, что также

оказывается важным для экспортно-ориентированных ресурсодобывающих

стран.

– Перечень стандартных показателей, участвующих в DSGE-модели

расширен за счёт присоединения эконометрических моделей, что обосновано

возможностью использования выходов DSGE-модели в качестве входов

эконометрической модели и наоборот, что позволяет улучшить качество

модели.

– DSGE-модель построена в месячной динамике для осуществления

прогнозирования на краткосрочную перспективу в современных

быстроменяющихся условиях.

На базе отечественной BI-платформы создано программное обеспечение

для построения динамических стохастических моделей общего равновесия.

Реализованный программный продукт зарегистрирован в Реестре программ

для ЭВМ Федеральной службы по интеллектуальной собственности,

патентам и товарным знакам. Программное обеспечение было использовано

для создания, калибровки, верификации и проведения сценарных прогнозных

расчетов созданной модели. Кроме того, созданный программный комплекс

используется в качестве типового инструмента при построении

динамических стохастических моделей общего равновесия в компании

ПРОГНОЗ.

В рамках проведенного диссертационного исследования получены

следующие основные результаты и выводы:

1. Разработан новый класс DSGE-моделей, основанный на гипотезе

адаптивных ожиданий и на использовании нелинейных зависимостей между

инфляцией и ставкой процента.

2. Сформирована DSGE-модель России, предназначенная для

краткосрочного прогнозирования влияния мер экономической политики на

макроэкономические процессы в месячной динамике.
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3. Разработана модель прогнозирования валютного курса, позволяющая

учитывать факторы со стороны мирового рынка нефти, потоков капитала,

инфляционных процессов, а также монетарной политики Банка России.

4. Создан специализированный программный комплекс, реализующий

авторский подход к DSGE-моделированию и автоматизирующий весь

жизненный цикл разработки и эксплуатации DSGE-модели, начиная от сбора

и обработки статистической информации и заканчивая построением

отчетных форм по результатам проведенных прогнозных расчетов.
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