В диссертационный совет ДМ 212.188.09
на базе Пермского национального
исследовательского политехнического
университета и Пермского
государственного национального
исследовательского университета

ОТЗЫВ

официального оппонента Лычкиной Натальи Николаевны на
диссертационную работу Ощепкова Ивана Алексеевича «Повышение
точности макроэкономического анализа и прогнозирования в РФ на основе
динамического стохастического моделирования», представленную на
соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики»

Актуальность темы диссертационного исследования.

Экономическое развитие РФ в условиях переходной экономики, структурных изменений и преодоления развилочек в развитии, в условиях воздействия внешних факторов и вызовов, ставит задачу поиска адекватного модельного аппарата для описания динамики такого развития, сценарного моделирования возможных вариантов государственного регулирования и оценивания краткосрочных и долгосрочных последствий таких сценариев с учетом специфики макроэкономической российской ситуации. Однако традиционный аппарат макроэкономического моделирования слабо отвечает специфике и динамике развития ситуации в РФ, западные макроэкономические ориентиры слабо применимы к реалиям российской экономики в условиях становления рыночной экономики и специфическим траекториям такого развития. Гипотезы о равновесных процессах, совершенной конкуренции, разрыв между макро-уровневыми и микро-уровневыми модельными описаниями экономики, связанные с этим гипотезы о рациональном поведении экономических агентов ограничивают возможности существующего экономико-математического инструментария и

определяют необходимость поиска конструктивных динамических моделей национальной экономики, полезных в практике социально-экономического прогнозирования и выработки ответственных государственных решений по регулированию в различных сферах экономики с позиций системного анализа экономики как в долгосрочном периоде, так и краткосрочном, пытаясь сглаживать реакцию экономической системы на влияние внешних вызовов и шоков.

В этой связи тематика диссертационной работы Ощепкова И.А., посвященная поиску и разработке эффективных динамических моделей национальной экономики, отвечающей специфике российских условий, связанных в частности с экспортно-ориентированной и ресурсодобывающей экономикой, спецификой развития, представляется весьма актуальной и востребованной в настоящее время.

Автор диссертации предлагает подход, основанный на динамических стохастических моделях общего равновесия (DSGE-моделях), моделировании неравновесных ситуаций в экономике, заключающийся в разделении динамики моделируемых показателей на уровень устойчивого развития и на наблюдающиеся в экономике отклонения от данного уровня. В частности, автор пытается преодолеть традиционную аксиоматику макроэкономического моделирования в части ухода от классической теории поведения человека, постулирующей принятие решений из соображений полной рациональности, в сторону более реалистичной предпосылки об адаптивных ожиданиях агентов, предполагающей постепенное приспособление экономического агента к меняющейся экономической конъюнктуре. Также традиционные DSGE-модели получили развитие в работе автора за счет учета влияния целого ряда дополнительных факторов, учитывающих правила денежно-кредитной политики, оценивание которых произведено по результатам тестирования динамики российской экономики.

Степень обоснованности научных положений и выводов диссертационной работы.

Обоснованность положений, выводов и практических рекомендаций, содержащихся в диссертации, во многом определяется корректным и

критическим восприятием и последующим использованием результатов теоретических и прикладных исследований авторитетных ученых и специалистов-практиков.

В первой главе работы (стр. 14-43) представлен обзор методов макроэкономического моделирования и фундаментальных работ в этой области в контексте основных мейнстримов экономики, акцент автором делается на положениях эволюционной экономики и системном подходе в анализе и описании макроэкономических явлений на основе совмещения теоретического и эмпирического подхода. Корректно обосновывается необходимость применения DSGE-моделей и задачи их развития. Автор проводит также тщательный анализ зарубежных и отечественных работ в области динамических стохастических моделей общего равновесия и их применения, на основе которого обосновывает потребность в разработке новых моделей, отвечающих специфике российской экономики. Во второй главе диссертационной работы (стр. 44-77) автором формируется общая концептуальная схема модели, базовые допущения и гипотезы модели, которые обосновываются анализом специфики российских экономических условий, полученным на основе исследования статистики или результатов предшествующих научных исследований, автор опирается в своих выводах на материалы этих исследований, выполняет формализацию базовых составляющих модели.

В третьей главе диссертационной работы (стр. 78-101) разработанная автором модель калибруется, верифицируется, апробируется на множестве реальных сценариев, тем самым обосновывается состоятельность разработанной динамической модели национальной экономики.

Результаты, вынесенные автором на защиту, корректно обоснованы логически и математически. Достоверность результатов обеспечивается их получением путем построения экономически обоснованных математических моделей, корректного использования математических методов при исследовании этих моделей, апробациях на данных реальной российской экономики.

Методологическая база исследования, корректный выбор объекта исследования, аргументированное применение экономико-математического инструментария, достаточный уровень отражения результатов исследования в научных публикациях, практическая апробация полученных результатов в нескольких организациях дают основания считать, что выводы и рекомендации, содержащиеся в диссертационной работе Ощепкова Ивана Алексеевича, являются обоснованными.

Результаты исследования, их научная новизна и значимость. Анализ содержания рецензируемой работы свидетельствует о том, что она является самостоятельным завершённым исследованием, в котором получили развитие методы анализа макроэкономических процессов на основе динамического стохастического моделирования.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, библиографического списка, состоящего из 109 позиций, 24 иллюстраций и 15 таблиц. Работа содержит 119 страниц машинописного текста.

Научные положения, выводы и результаты, приведенные в диссертационной работе, соответствуют паспорту специальности ВАК РФ 08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики» по следующим пунктам:

1.3. Разработка и исследование макромоделей экономической динамики в условиях равновесия и неравновесия, конкурентной экономики, монополии, олигополии, сочетания различных форм собственности.

1.6. Математический анализ и моделирование процессов в финансовом секторе экономики, развитие метода финансовой математики и актуарных расчетов.

1.8. Математическое моделирование экономической конъюнктуры, деловой активности, определение трендов, циклов и тенденций развития.

2.6. Развитие теоретических основ методологии и инструментария проектирования, разработки и сопровождения информационных систем субъектов экономической деятельности: методы формализованного представления предметной области, программные средства, базы данных,

корпоративные хранилища данных, базы знаний, коммуникационные технологии.

Научная новизна диссертационной работы состоит в следующем.

Во-первых, автором диссертации на основе DSGE-подхода предложены новые уравнения, учитывающие правила денежно-кредитной политики, управление реальной ставкой процента и позволяющие проводить более глубокий анализ процесса регулирования макроэкономических параметров России благодаря учёту адаптивных ожиданий экономических агентов. В авторской модели, в отличие от существующих аналогов, используемых в DSGE-моделях, в качестве целей денежно-кредитной политики учитываются и экономический рост, и стабильность валютного курса, и достижение низкой инфляции, а также нелинейная зависимость от инфляции, что позволяет учитывать высокие темпы роста цен в российской экономике (стр. 46-53).

Во-вторых, разработана краткосрочная динамическая стохастическая модель общего равновесия экономики России, в отличие от существующих аналогов включающая уравнения, полученные с помощью эконометрических методов, что позволило моделировать равновесные значения показателей на основе факторных, а не экстраполяционных зависимостей и, как следствие, повысить точность прогнозных оценок. В отличие от существующих моделей, авторская предусматривает не квартальные, а месячные данные ВВП, что позволяет повысить точность прогноза наступления кризисных событий (стр. 62-76, 84-100).

В-третьих, выведена качественно новая модель прогнозирования валютного курса доллара к рублю, основанная на паритете процентных ставок и рублевой цене на нефть, отличающаяся от существующих аналогов объединением различных подходов к прогнозированию валютных курсов, что позволяет более полно анализировать курсообразование на российском валютном рынке и повысить точность прогнозирования за счет учета большего числа факторов (стр. 53-62).

Наконец, в диссертации разработан уникальный программный комплекс «ПРОГНОЗ. Динамическая стохастическая модель общего экономического равновесия Российской Федерации», предназначенный для краткосрочного прогнозирования влияния мер экономической политики на ключевые макроэкономические параметры РФ на основе DSGE-моделей и включающий средства интеграции с базами данных, необходимыми для DSGE-моделирования, визуальные средства разработки и отладки DSGE-моделей, возможность проведения многовариантных расчетов и хранения их результатов (стр. 78-84).

В целом, диссертационная работа Ощепкова Ивана Алексеевича представляет собой законченную самостоятельную научно-квалификационную работу, которая вносит вклад в решение важной народно-хозяйственной проблемы повышения точности макроэкономического прогнозирования.

Теоретическая и практическая значимость полученных автором результатов. Теоретическая значимость результатов диссертационного исследования состоит в предложенном новом классе DSGE-моделей, который позволяет учитывать ограниченную рациональность экономических агентов на основе концепции адаптивных ожиданий. Разработанный автором программный комплекс усиливает возможности для применения предложенного класса моделей, а также позволяет работать и с традиционными DSGE-моделями.

Считаю, что полученные в процессе диссертационного исследования результаты и рекомендации, связанные с подтверждением эффективности стимулирования экономического роста России через постепенное снижение процентной ставки напрямую или опосредованно через фиксацию тарифов на услуги компаний инфраструктурного сектора, могут представлять интерес для органов государственной власти Российской Федерации, а именно для Центрального банка и Министерства экономического развития, в части обоснования и анализа принимаемых решений соответственно в денежно-кредитной и тарифной политиках в условиях отрицательных или низких положительных темпов прироста национальной экономики.

Практическую ценность несомненно может представлять также оригинальное программное обеспечение, разработанное с учетом лучших мировых и отечественных практик в области современных информационных технологий, внедрение которого может увеличить оперативность и качество разработки, обоснования и выбора приоритетных направлений экономической политики при динамично меняющихся экономических условиях в национальном и глобальном масштабах.

Подтверждением значимости диссертационной работы является внедрение и использование её результатов в прогнозно-аналитической деятельности АО «Институт экономических исследований» при Министерстве национальной экономики Республики Казахстан и АО «Прогноз» для краткосрочного прогнозирования состояния экономики России.

Кроме того, результаты диссертационного исследования используются в учебном процессе для обучения студентов по дисциплинам «Методы социально-экономического прогнозирования», «Эконометрическое моделирование», «Основы системного анализа», «Общая теория систем», «Вычислимые модели общего экономического равновесия», «Анализ временных рядов».

Замечания по работе. По диссертации имеются следующие замечания:

1. В предложенной DSGE-модели присутствуют уравнения, описывающие поведение таких экономических агентов, как домашние хозяйства, фирмы и государство в лице Центрального банка. Однако обоснования для определения состава экономических агентов в модели не представлены. Возможно, детализация финансового сектора в модели потребовала бы выделения дополнительного класса агентов «финансовые организации». Гипотеза об адаптивных ожиданиях экономических агентов выдвигается без достаточного обоснования и статистического подтверждения. Поведение экономических агентов на основе парадигмы ограниченной рациональности может быть более детально специфицировано с помощью специальных методов на основе агентно-ориентированного

моделирования, от применения которых автор в работе отказывается без достаточной аргументации.

2. Делая акцент на учете в модели таких факторов, как валовый внутренний продукт, индекс потребительских цен, ключевая ставка и валютный курс, автор не рассматривает налоговую нагрузку на предприятия, а также в явном виде не учитывает фактор санкций зарубежных стран, наложенных на основные сектора российской экономики, не позволяющих использовать в производстве современные иностранные технологии и ограничивающих доступ финансовых учреждений к зарубежным рынкам капитала, а также ответных контрсанкций на импорт сельскохозяйственной продукции.

3. При описании возможностей разработанного программного комплекса, реализующего традиционные DSGE-модели и разработанную автором, в работе недостаточно проанализированы существующие аналоги (упоминается лишь программа Dynare), применяемые вычислительные методы, также не рассмотрены возможности объектно-ориентированных платформ и языков агентно-ориентированного моделирования, расширяющих возможности описания экономических и социальных агентов ограниченной рациональности, в том числе в комбинированных агентно-ориентированных и вычислительных моделях.

Перечисленные замечания носят дискуссионный характер и не умаляют значения полученных в процессе исследования результатов.

Общая оценка диссертационной работы. Диссертационная работа Ощепкова Ивана Алексеевича представляет собой самостоятельное исследование, выполненное на актуальную тему на высоком профессиональном уровне. Работа имеет научную новизну, теоретически и практически значима. Содержание и полученные результаты диссертационной работы на тему «Повышение точности макроэкономического анализа и прогнозирования в РФ на основе динамического стохастического моделирования» соответствуют критериям Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор Ощепков Иван Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики».

Официальный оппонент:

кандидат экономических наук (08.00.13 –
Математические и инструментальные методы
экономики), доцент кафедры информационных
систем и технологий в логистике ФГАОУ ВО
«Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики», г. Москва

Лычкина Наталья Николаевна

« 28 » 04 2017 г.

Подпись заверяю
согласно месту
живува к

Почтовый адрес: 123022, г. Москва,

Б. Трехсвятительский пер., д. 3.

Телефон: (495) 749-71-77

E-mail: nlychkina@hse.ru